
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 95 DEL 11.12.2025 

 

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura di fagiani adulti da consegnare, dopo la chiusura della 

stagione venatoria in Puglia, dal 11 febbraio al 31 marzo 2026 e, comunque, entro il 30 aprile 

2026 a fini di ripopolamento faunistico del territorio destinato alla caccia programmata della 

provincia di Brindisi, dell’importo complessivo €. 12.295,08, oltre IVA - Art. 50, comma 1, 

lett. b, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.. – Approvazione richiesta di preventivo.- 

 

Il giorno 11 del mese di dicembre dell’anno 2025, alle ore 14.30, presso la sede sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, si è riunito, a seguito di convocazione da parte del Presidente del Comitato di 

gestione dell'A.T.C. BR/A, P.A. SCALERA Fernando Luigi, il Comitato di Gestione dell’A.T.C. BR/A 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione n. 491 del 23 ottobre 2023 e con Decreto del 

Presidente della Giunta Regione n. 306 del 26 maggio 2025. 

Incaricato della redazione della presente delibera è il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo. 

Sono presenti i Signori: 

 

N. COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 ARGENTIERI Luigi ARCICACCIA X  

2 CAFORIO Giuseppe COLDIRETTI  X 

3 CICCARESE Elio PROVINCIA  X 

4 D’AMICO Luigi C.I.A. X  

5 LARICCIA Michele Tommaso PROVINCIA X  

6 MICCOLI Arcangelo A.N.L.C. X  

7 MONETTI Mario Ciro F.I.D.C. X  

8 POMES Angelo EKOCLUB  X 

9 SCALERA Fernando Luigi CONFAGRICOLTURA X  

10 VINCI Vito E.N.D.A.S.  X 

   TOTALE 06 04 



2 

Hanno giustificato la propria assenza i Componenti CAFORIO Giuseppe, CICCARESE Elio, POMES Angelo 

e VINCI Vito. 

Essendoci il numero legale, ai sensi dell’art. 9 del R.R. n. 5/2021, la seduta è validamente costituita ed idonea 

a deliberare.  

Sono assenti i componenti del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti nominati con Decreto del Presidente 

della Giunta Regione n. 208 del 14 maggio 2024. 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto: 

 La Legge Statale n. 157/’92 e ss.mm.ii.;  

 La Legge Regionale n. 59/2017 “Norme per la protezione omeoterma, per la tutela e la programmazione 

delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio” e ss.mm.ii.;  

 Il Regolamento Regionale n. 5/2021 “Ambiti Territoriali di Caccia – ATC” e ss.mm.ii.;  

 Il Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023 e ss.mm.ii.;  

 La D.G.R. n. 768 del 05.06.2025 “L. 157/1992 e LR 59/2017. Piano Faunistico Venatorio Regionale 

2018-2023 (adottato con DGR n. 1198/2021 e sottoposto a rettifiche e rinnovata approvazione con 

D.G.R. 2054/2021, D.G.R. 783/2024 e DDS 450/2024). Ulteriore proroga”;  

 Il R.R. n. 6/2025 “Attuazione della proroga del Piano Faunistico Venatorio regionale 2018/2023”;  

 La D.G.R. n. 231 del 04.03.2024 “Regolamento Regionale n. 5 del 10 maggio 2021 “Ambiti Territoriali di 

Caccia - ATC”: approvazione “linee guida” regionali per redazione Statuto ATC pugliesi”; 

 Lo Statuto dell’A.T.C. BR/A approvato con delibera del Comitato di gestione n. 81 del 17.11.2025; 

 L’art. 5, comma 1, lettera e, del R. R. n. 5/2021e ss.mm.ii., che prevede che il Comitato di gestione debba 

provvedere all’attività di ripopolamento;  

 Che l’art. 14 del R. R. n. 5/2021 e ss.mm.ii. prevede l’istituzione di una Centrale Unica di Committenza;  

 Che l’A.T.C., con delibera n. 04 del 29.01.2024, ha deliberato di aderire ad EmPULIA, mediante la 

sottoscrizione con InnovaPuglia SPA della convenzione approvata con D.G.R. n. 17 del 22.01.2024, che, 

all’art. 3, comma 1, lettera c, prevede la possibilità per l’ente convenzionato di chiedere la disponibilità 

della piattaforma di approvvigionamento digitale EmPULIA a titolo gratuito;  

 Che il Programma annuale di intervento sul territorio destinato a caccia programmata 2025/2026 

dell’A.T.C. BR/A destina all’acquisto di fagiani per il 2026 al punto “3-b - Acquisto fagiani” un importo 

massimo di €. 15.000,00, iva compresa; 

 Che il Bilancio Preventivo 2025 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2024, stanzia al punto “3-b- 

Acquisto fagiani” delle uscite la somma di €. 15.000,00;  

 Che l’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023 prevede espressamente l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali……;  



3 

 Che l’A.T.C., con delibera n. 41 del 26.06.2025, ha affidato all’Avv. DI CAGNO Augusto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023, l’incarico professionale, della durata di un anno, 

avente ad oggetto il supporto e l’assistenza giuridico-amministrativo al R.U.P. per le procedure di 

affidamento dell’A.T.C. BR/A; 

 Che l’A.T.C., con propria nota del 13.11.2025 con prot. n. 1720, ha trasmesso, ai sensi dell’art. 5, comma 

1, lettera e, del R. R. n. 5 del 10.05.2021, alla Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e 

naturali della Regione l’“Avviso per acquisire manifestazioni di interesse finalizzate all’affidamento 

diretto della fornitura di fagiani adulti da consegnare, dopo la chiusura della stagione venatoria in 

Puglia, dal 11 febbraio al 31 marzo 2026 e comunque entro il 30 aprile 2026 a fini di ripopolamento 

faunistico del territorio destinato alla caccia programmata della provincia di Brindisi, dell’importo 

complessivo €. 12.295,08, oltre IVA” per il prescritto controllo di legittimità ed il rilascio del relativo 

Nulla Osta;  

 Che la Sezione Sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali della Regione Puglia con propria nota 

del 21.11.2025 con protocollo n. 0658436/2025, facendo seguito alla nota con prot. n. 1720/’25 – EMC 

del 13.11.2025, ha rilasciato il NULLA-OSTA REGIONALE, all’attuazione dell’“Avviso per acquisire 

manifestazioni di interesse finalizzate all’affidamento diretto della fornitura di fagiani adulti da 

consegnare, dopo la chiusura della stagione venatoria in Puglia, dal 11 febbraio al 31 marzo 2026 e, 

comunque entro il 30 aprile 2026, a fini di ripopolamento faunistico del territorio destinato alla caccia 

programmata della Provincia di Brindisi, dell’importo complessivo €. 12.295,08, oltre IVA”;  

 Che il Comitato di gestione, con delibera n. 89 del 27.11.2025, ha deliberato di approvare, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023, l’“Avviso per acquisire manifestazioni di interesse 

finalizzate all’affidamento diretto della fornitura di fagiani adulti da consegnare, dopo la chiusura della 

stagione venatoria in Puglia, dal 11 febbraio al 31 marzo 2026 e comunque entro il 30 aprile 2026 a fini 

di ripopolamento faunistico del territorio destinato alla caccia programmata della provincia di Brindisi”, 

dell’importo complessivo €. 12.295,08, oltre IVA e la modulistica allegata, che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 Che, con delibera n. 89 del 27.11.2025, è stato nominato R.U.P. il dipendente dell’A.T.C. CIRASINO 

Enrico Maria;  

 Che, con delibera n. 89 del 27.11.2025, è stato impegnato l’importo complessivo di €. 12.295,08, oltre 

IVA, al punto “3-b – Acquisto fagiani” delle uscite del Bilancio Preventivo 2025 assestato all'avanzo di 

gestione al 31.12.2024; 

Preso atto: 

 Che il 28.11.2025 l’Avviso è stato pubblicato su EmPulia e sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A 

(www.atcbra.it) e l’A.T.C. ne ha richiesto la pubblicazione per 10 giorni consecutivi sul sito istituzionale 

della Regione Puglia (www.regione.puglia.it) ed all’Albo Pretorio online della Provincia di Brindisi e dei 

Comuni della provincia di Brindisi; 

 Che l’Avviso prevede che le ditte interessate debbano presentare la manifestazione di interesse, per mezzo 



4 

della piattaforma telematica EmPULIA, entro e non oltre le ore 23:59 del 10.12.2025 inoltrando la 

seguente documentazione: 

1) Manifestazione di interesse (Allegato 1) compilata in tutte le parti, rilasciando tutte le dichiarazioni in 

essa indicate, sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del soggetto partecipante. 

2) Preventivo (Allegato 2) compilato in tutte le parti, rilasciando tutte le dichiarazioni in esso indicate, 

sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante del soggetto partecipante; 

3) Informativa sul trattamento dei dati personali (Allegato 3) sottoscritta digitalmente dal legale 

rappresentante del soggetto partecipante;  

4) Capitolato Tecnico (Allegato A) sottoscritto digitalmente per accettazione dal legale rappresentante 

del soggetto partecipante; 

5) Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità del legale rappresentante sottoscrittore; 

6) Certificato di Iscrizione alla C.C.I.A.A. - Registro delle Imprese rilasciato in data non anteriore a 6 

mesi, o, in alternativa, Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000 

del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. - Registro delle Imprese, sottoscritta digitalmente dal 

legale rappresentante del soggetto partecipante, dalla quale risulti: 

a) la denominazione, la forma giuridica e la sede dell’impresa; 

b) il numero e la data di iscrizione dell’impresa; 

c) le attività per le quali l’impresa è iscritta; 

d) le generalità del titolare e/o del legale rappresentante dell’impresa, e, in caso di società, dei soci 

dell’impresa; 

7) Copia dell’autorizzazione all’allevamento dei fagiani rilasciata dalla Regione e/o dalla Provincia di 

competenza o analoga documentazione, rilasciata in conformità alla normativa regionale, da cui sia 

rilevabile la superficie per la quale l’allevamento è stato autorizzato; 

 Del verbale del 11.12.2025 di apertura dei plichi virtuali pervenuti e di verifica delle manifestazioni di 

interesse e della documentazione presentata, nonchè di constatazione dei preventivi per l’individuazione 

della ditta da ammettere alla successiva fase; 

Per tutto quanto innanzi visto, preso atto e considerato, 

D E L I B E R A 

1) Di approvare gli esiti del verbale del 11.12.2025 di apertura dei plichi virtuali pervenuti e di verifica delle 

manifestazioni di interesse e della documentazione presentata, nonchè di constatazione dei preventivi per 

l’individuazione della ditta da ammettere alla successiva fase, allegato alla delibera originale depositata 

presso l’A.T.C., che resterà riservato e sarà reso accessibile solo dopo l’affidamento della fornitura; 

2) Di approvare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023, la richiesta di preventivo per 

l’affidamento diretto della fornitura di fagiani adulti da consegnare, dopo la chiusura della stagione 

venatoria in Puglia, dal 11 febbraio al 31 marzo 2026 e, comunque, entro il 30 aprile 2026 a fini di 

ripopolamento faunistico del territorio destinato alla caccia programmata della provincia di Brindisi, 

dell’importo complessivo €. 12.295,08, oltre IVA, nonché degli allegati tutti alla stessa (numerati dalla A 



5 

alla E) che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3) Di confermare l’impegno di spesa deliberato con delibera n. 89 del 27.11.2025 dell’importo complessivo 

di €. 12.295,08, oltre IVA, al punto “3-b – Acquisto fagiani” delle uscite del Bilancio Preventivo 2025 

assestato all'avanzo di gestione al 31.12.2024; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva;  

D I S P O N E 

1) Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 

delle Risorse Forestali e Naturali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11, comma 10, della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.;  

2) Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A, per gli 

adempimenti di cui all’art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n. 5/2021;  

3) Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, 

ai sensi dell’art. 11, comma 9, della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

4) Che la richiesta di preventivo in uno con i suoi allegati (numerati dalla lettera A alla lettera E) venga 

trasmessa attraverso la piattaforma EmPULIA ed a mezzo PEC. 

 

La presente deliberazione è stata approvata all’unanimità secondo il seguente schema: 

Presenti  06  

Astenuti 00  

Favorevoli 06  

Contrari 00  

 
Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che l’impegno di spesa di € 15.000,00 (euro quindicimila/00), qualificato con la presente, ha la 

copertura al punto “3-b – Acquisto fagiani” della voce Uscite del Bilancio Preventivo 2025 assestato 

all’avanzo di gestione al 31.12.2024. 

 

Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 

La presente delibera si compone di n. 5 pagine e di n. 27 pagine di allegato. 



Pag. 1 di 10 

Viale della Libertà, 23
72019 - S. Vito dei Normanni (BR)

Tel./Fax: 0831/575022
E.mail: atcbra@libero.it - Pec: atcbra@pec.it

Sito web: www.atcbra.it

A.T.C. BR/A
Ambito
Territoriale
di Caccia

 

Prot. n.  /’25 – EMC         S. Vito dei Normanni, lì 12 dicembre 2025 

 

Spett.le Operatore Economico 

 

Oggetto: Indagine di mercato, mediante la richiesta di preventivi a ribasso sul prezzo posto 

a base d’asta, finalizzata all’approvvigionamento della fornitura di fagiani adulti 

da consegnare, dopo la chiusura della stagione venatoria in Puglia, dal 11 febbraio 

al 31 marzo 2026 e, comunque, entro il 30 aprile 2026 a fini di ripopolamento 

faunistico del territorio destinato alla caccia programmata della provincia di 

Brindisi, dell’importo complessivo €. 12.295,08, oltre IVA. - Richiesta di 

preventivo.- 

 

Codesto A.T.C. BR/A, con delibera n. 89 de 28.11.2025 del Comitato di gestione, ha approvato, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023, l’“Avviso per acquisire manifestazioni 

di interesse finalizzate all’affidamento diretto della fornitura di fagiani adulti da consegnare, dopo 

la chiusura della stagione venatoria in Puglia, dal 11 febbraio al 31 marzo 2026 e comunque entro 

il 30 aprile 2026 a fini di ripopolamento faunistico del territorio destinato alla caccia 

programmata della provincia di Brindisi”, dell’importo complessivo €. 12.295,08, oltre IVA e la 

modulistica allegata, che ne costituisce parte integrante e sostanziale.  

La soprarichiamata delibera era finalizzata all’individuazione di operatori economici ed alla 

contestuale acquisizione dei rispettivi preventivi per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto 

tra i quali l’A.T.C. BR/A, tenendo conto del possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento e, comunque, nel rispetto del principio di rotazione, 

provvederà a scegliere quello idoneo per l’acquisto a mezzo del criterio del prezzo più basso 

rapportato al numero di fagiani offerti (minor prezzo cadauno/maggior numero di fagiani). 

Con delibera n. 95 del 11.12.2025, il Comitato di gestione dell’A.T.C. BR/A ha preso atto ed 

approvato gli esiti del verbale del 11.12.2025 di apertura dei plichi virtuali pervenuti e di verifica 

delle manifestazioni di interesse e della documentazione presentata, nonchè di constatazione dei 

preventivi per l’individuazione della ditta da ammettere alla successiva fase, ed ha, altresì, approvato la 

presente richiesta di preventivo e disposto la trasmissione della stessa attraverso la piattaforma 

EmPULIA ed a mezzo PEC. 

********* 



Pag. 2 di 10 

Per l’espletamento della procedura l’A.T.C. si avvarrà, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, della 

piattaforma certificata EmPULIA, pertanto è obbligatorio registrarsi sulla suddetta 

piattaforma certificata, al fine di poter partecipare utilmente alla procedura di affidamento 

diretto. 

La presente richiesta di preventivo NON costituisce procedura di gara, ma ha finalità 

conoscitive al fine di individuare gli operatori economici disponibili ad eseguire la fornitura di 

che trattasi. 

Essa, pertanto, non vincola in alcun modo l’A.T.C. BR/A con l’operatore economico che ha 

presentato il proprio preventivo, non trattandosi di avviso di gara o procedura di gara. 

La richiesta di preventivo (nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 

trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento e 

proporzionalità) non vincola in alcun modo l’A.T.C. BR/A con l’operatore che ha presentato 

il proprio preventivo, non trattandosi di avviso di gara o procedura di gara. 

 

La Vs. Spett.le ditta, pertanto, è invitata a presentare un preventivo osservando le seguenti 

indicazioni e quelle meglio specificate nell’ALLEGATO A - Capitolato tecnico. 

Caratteristiche dei fagiani 

I fagiani dovranno essere adulti, di età superiore ai 180 giorni, sani, vitali, in piena maturità 

sessuale, fertili, esenti da traumi e da qualsiasi malformazione e malattie infettive ed infestive, 

idonei ad essere liberati a fini di ripopolamento faunistico del territorio destinato alla caccia 

programmata della provincia di Brindisi. 

Dovranno essere di taglia media (Maschio di circa kg. 1,2 / Femmina di circa kg. 0,9), provenienti 

da un centro privato di produzione della selvaggina sito nel territorio nazionale, autorizzato dalla 

Regione e/o Provincia, o da altro Ente competente ai sensi della normativa regionale. Il centro di 

produzione non deve essere ubicato in un territorio soggetto a restrizioni a causa dell’influenza 

aviaria. 

I fagiani dovranno essere consegnati nel Rapporto 1 Maschio / 3 Femmine e dovranno presentare un 

grado di rusticità tale da essere in grado di approvvigionarsi del cibo senza problemi. 

I fagiani dovranno essere prodotti direttamente dalla ditta fornitrice, dovranno essere stati nutriti a 

granaglie e dovranno essere stati allevati in voliere dell’altezza media minima di m. 4,00 e della 

superficie minima di mq. 10.000, con la densità di un capo ogni 2 mq., all’interno delle quali vi 

siano coltivazione di mais e rifugio, con presenza di vegetazione arbustiva, che ostacoli il 

pedinamento e favorisca gli spostamenti in volo.  

I fagiani dovranno essere stati sottoposti a profilassi igienico-sanitaria secondo quanto previsto dalla 

legislazione vigente. 



Pag. 3 di 10 

Cattura della selvaggina 

La cattura dei fagiani all’interno delle voliere dovrà avvenire non più tardi di due giorni prima della 

data indicata dall’A.T.C. BR/A per la consegna della selvaggina. Alla cattura dovranno essere 

presenti una Commissione dell’A.T.C. ed un Veterinario incaricato dall’A.T.C. BR/A, che 

dovranno verificare la conformità dei fagiani a quanto richiesto dall’Avviso, dalla richiesta di 

preventivo e dal Capitolato tecnico, nonché l’idoneità dei fagiani ad essere liberati a scopo di 

ripopolamento faunistico. 

La Commissione ed il Veterinario incaricati dall’A.T.C. BR/A, durante le fasi della cattura, 

potranno riformare i capi che ritengano non corrispondenti ai requisiti richiesti dall’Avviso, dalla 

richiesta di preventivo e dal Capitolato tecnico o non idonei a scopo di ripopolamento e potranno 

prelevare alcuni soggetti per sottoporli a controlli sanitari. 

La ditta dovrà comunicare all’A.T.C. BR/A tempestivamente e, comunque, non più tardi di cinque 

giorni prima della data prevista per l’inizio della cattura dei fagiani, la data, il luogo e l’ora della 

cattura al fine di permettere alla Commissione dell’A.T.C. ed al Veterinario incaricato dall’A.T.C. 

BR/A di presenziare alle relative operazioni. 

L’A.T.C. si riserva la facoltà di non fare presenziare alle operazioni di cattura dei fagiani la 

Commissione e/o il proprio Veterinario.  

Consegna della selvaggina 

La ditta aggiudicataria dovrà provvedere a consegnare i fagiani, catturati alla presenza della 

Commissione e dal Veterinario incaricati dall’A.T.C. BR/A e dagli stessi ritenuti idonei, dopo la 

chiusura della stagione venatoria in Puglia, dall’11 febbraio al 31 marzo 2026 e, comunque, entro il 

30 aprile 2026, presso la sede dell’A.T.C. BR/A, sita a San Vito dei Normanni, in viale della libertà 

n. 23, nel giorno e orario indicati dall’A.T.C. BR/A. 

L’A.T.C. comunicherà il giorno e l’orario della consegna contemporaneamente all’affidamento 

della fornitura. 

La consegna in nessun caso potrà essere effettuata prima della chiusura della stagione venatoria 

2025/2026 in Puglia, e dopo il 30 aprile 2026. 

La consegna dei fagiani deve essere effettuata in un solo giorno, non sono ammesse consegne 

parziali, salvo espressa autorizzazione dall’A.T.C.; in questo caso la ditta dovrà farsi carico dei 

maggiori costi di immissione sostenuti dall’A.T.C., che verranno dettagliatamente rendicontati e 

verranno trattenuti sull’ammontare della fattura non ancora pagato, e in difetto sulla cauzione. 

I fagiani, al momento della consegna, dovranno essere accompagnati dai Certificati Sanitari 

rilasciati dalla locale Unità Sanitaria di competenza della ditta fornitrice in originale o in copia 

autenticata, attestanti il benessere degli animali e le ottime condizioni dei fagiani. 

Un Veterinario incaricato dall’A.T.C. BR/A, al momento della consegna, verificherà i fagiani, in 

contraddittorio con il legale rappresentante della ditta o con un suo delegato, e potrà riformare i 



Pag. 4 di 10 

soggetti non rispondenti alle caratteristiche richieste nell’Avviso, nella richiesta di preventivo e nel 

Capitolato tecnico o non idonei ad essere liberati a fini di ripopolamento faunistico. 

I fagiani dovranno essere consegnati in appositi contenitori e con mezzi di trasporto conformi alla 

vigente normativa in materia. 

Per ogni giorno di ritardo o di anticipo rispetto al giorno indicato dall’A.T.C. BR/A per la consegna 

sarà applicata una penale pari al cinque per mille dell’importo complessivo netto della fornitura, 

mentre per ogni capo non consegnato o rinvenuto morto alla consegna o non rispondente alle 

caratteristiche richieste dall’Avviso, dalla richiesta di preventivo e dal Capitolato tecnico o non 

idoneo ad essere liberato a scopo di ripopolamento faunistico, sarà applicata una penale pari all’uno 

per mille dell’importo complessivo netto della fornitura. L’importo della penale sarà trattenuto 

sull’ammontare della fattura non ancora pagato, e in difetto sulla cauzione. 

Tutti i rischi derivanti dalla consegna sono da intendersi ad esclusivo carico della ditta 

aggiudicataria. 

La ditta affidataria dovrà provvedere, a proprie spese, a recuperare i contenitori utilizzati per il 

trasporto dei fagiani non appena terminate le operazioni di liberazione nel territorio dell’A.T.C. 

BR/A. In caso contrario l’A.T.C. provvederà allo smaltimento degli stessi, addebitando alla ditta le 

relative spese, che verranno trattenute sull’ammontare della fattura non ancora pagato, e in difetto 

sulla cauzione. 

Importo della fornitura 

L’importo complessivo della fornitura dei fagiani è di Euro 12.295,08 (euro 

dodicimiladuecentonovantacinque/08) oltre IVA, come per legge. 

Al fine di permettere la formulazione dei preventivi in ribasso si specifica che l’importo massimo 

complessivo della fornitura è di Euro 12.295,08 (euro dodicimiladuecentonovantacinque/08) oltre 

IVA, comprensivo di imballaggio, trasporto e di ogni e qualsiasi onere occorrente alla consegna 

della selvaggina in ottimo stato di salute, presso la sede dell’A.T.C. BR/A, sita a San Vito dei 

Normanni, in viale della Libertà n. 23, nel giorno e orario indicati dall’A.T.C. BR/A. 

Il suddetto importo è finanziato con le risorse dell’A.T.C. come indicate al punto “3 – b - Acquisto 

fagiani” delle uscite del Bilancio Preventivo 2025, assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2024. 

La redazione del D.U.V.R.I., ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., non è ritenuta 

necessaria nel presente affidamento in quanto non si ravvisano rischi di interferenza, ovvero 

“contatti rischiosi tra il personale del committente e quello dell'appaltatore”, per cui non si 

individuano oneri per la sicurezza; pertanto il relativo costo specifico per la sicurezza è pari ad € 

0,00 (euro zero/00). 

L’A.T.C. provvederà a pagare la fornitura della selvaggina, a mezzo bonifico bancario, previa 

verifica della regolarità del D.U.R.C. e previo controllo della regolarità della posizione del soggetto 

beneficiario, entro 30 giorni dalla data di presentazione della fattura, che dovrà riportare il codice 



Pag. 5 di 10 

CIG della fornitura aggiudicata ed il codice IBAN utile al bonifico, per il quale sia stata rilasciata la 

dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010. L’irregolarità del 

D.U.R.C. comporta la sospensione del pagamento della fattura e l’attivazione dell’intervento 

sostitutivo a norma di legge. 

 

Modalità di presentazione del preventivo 

Il preventivo dovrà obbligatoriamente pervenire all’A.T.C. BR/A, attraverso la piattaforma 

certificata EmPULIA, previa registrazione della Ditta sulla stessa, a pena di non presa in carico 

del preventivo, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 22.12.2025. 

 

L’operatore deve essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 inesistenza di condizioni di esclusione alla partecipazione ad appalti pubblici di cui agli 

artt. 94, 95 e 96 del D. Lgs 36/2023 

La procedura sarà svolta sulla piattaforma di e-procurement EmPULIA e seguirà le regole di 

sistema gestite dal soggetto aggregatore regionale InnovaPuglia s.p.a.  

 

I chiarimenti dovranno pervenire entro le ore 12:00 del giorno 18.12.2025.  

 

L’apertura delle offerte avrà luogo il giorno 22.12.2025, alle ore 14:30 in modalità virtuale.  

 

La fornitura di quanto richiesto con la presente sarà regolamentata dalle norme di cui al 

D.Lgs. 36/2023. 

 

L’operatore economico dovrà caricare nella piattaforma di e-procurement EmPULIA entro e 

non oltre le ore 12:00 del giorno 22.12.2025 quanto segue:  

 BUSTA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

L’operatore economico dovrà allegare alla stessa i seguenti documenti: 

1. Dichiarazione sostitutiva di certificazione ex art. 46 del DPR 445/2000 e s.m.i. - 

DICHIARAZIONE RELATIVA AI REQUISITI PERSONALI - di cui all’ALLEGATO B, 

compilata in tutte le parti, rilasciando tutte le dichiarazioni in essa indicate, sottoscritta 

digitalmente dal legale rappresentante del soggetto partecipante; 

2. Dichiarazione sostitutiva di certificazione ex art. 46 del DPR 445/2000 e s.m.i. 

DICHIARAZIONE RELATIVA AI REQUISITI DELLE VOLIERE - di cui 

all’ALLEGATO C compilata in tutte le parti, rilasciando tutte le dichiarazioni in essa indicate, 

sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del soggetto partecipante; 

3. Dichiarazione sulla TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI - di cui all’ALLEGATO D 

compilata in tutte le parti, rilasciando tutte le dichiarazioni in essa indicate, sottoscritta 

digitalmente dal legale rappresentante del soggetto partecipante; 



Pag. 6 di 10 

4. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI - di cui all’ALLEGATO 

E - sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del soggetto partecipante;  

5. La richiesta di preventivo – sottoscritta digitalmente per accettazione dal legale rappresentante 

del soggetto partecipante; 

6. Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità del legale rappresentante 

sottoscrittore. 

 BUSTA ECONOMICA 

L’offerente, al fine della partecipazione, dovrà produrre necessariamente, pena l’esclusione 

l’offerta economica utilizzando il format generato dalla piattaforma telematica, firmata 

digitalmente; 

Il preventivo dovrà arrecare l’indicazione dell’importo unitario dei fagiani.  

L’A.T.C. procederà con la comprova dei requisiti ex art. 52, comma 1, del D.Lgs.. 

Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o con riferimento ad 

offerta relativa ad altro appalto.  

Non è consentita la presentazione di più offerte o di unica offerta con all'interno più proposte.  

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto all’importo massimo consentito, come indicato nella 

presente richiesta di preventivo. 

L'A.T.C. si riserva la facoltà di richiedere il miglioramento della propria offerta. 

Resta inteso che non si prenderà in considerazione, ai fini dell’acquisto, la ditta il cui plico virtuale 

giunga a destinazione oltre il termine fissato a pena di esclusione o presentato con mezzi non 

previsti dalla presente richiesta di preventivo o che presenteranno documentazione incompleta o 

non conforme a quanto richiesto. 

Criterio di valutazione del preventivo 

La fornitura verrà affidata ad insindacabile giudizio dell’A.T.C. BR/A, a seguito dell’esito 

dell’indagine di mercato conclusasi con l’acquisizione del preventivo, alla ditta che abbia offerto il 

prezzo più basso. 

L’A.T.C. BR/A ha facoltà di procedere all’affidamento anche in presenza di un solo preventivo, 

purché valido e congruo per la stazione appaltante.  

L’A.T.C. BR/A si riserva di non procedere all’affidamento qualora nessun preventivo 

risultasse conveniente o idoneo; inoltre, si riserva di differire, spostare o revocare il presente 

procedimento di acquisizione, senza alcun diritto degli offerenti al rimborso spese o 

quant’altro; ha altresì la facoltà di NON procedere ad alcun affidamento sia laddove ritenga 

opportuno esercitare il principio di autotutela, sia laddove valuti i preventivi pervenuti non 

rispondenti alle proprie esigenze. 

A seguito della procedura comparativa non verrà formata alcuna graduatoria, non trattandosi di 

procedura di gara; tuttavia l’A.T.C. si riserva la impregiudicata facoltà di procedere – in caso di 



Pag. 7 di 10 

problematiche varie ed eventuali con l’operatore economico affidatario – all’affidamento della 

fornitura alla ditta che avrà presentato il preventivo immediatamente più basso rispetto 

all’affidatario. 

Modalità di apertura delle buste  

L'apertura dei plichi virtuali pervenuti all’A.T.C. entro la data di scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte avrà luogo il giorno 22.12.2025, alle ore 14.30, in modalità virtuale nel 

rispetto delle modalità e condizioni di cui alla presente richiesta di preventivo e, per quanto non 

espressamente stabilito, di quelle indicate dalle norme vigenti e applicabili alla procedura.  

Comunicazioni 

Ove non pervenga all’offerente alcuna comunicazione entro la data del 22.01.2026 il preventivo si 

intenderà rifiutato senza obbligo per l’A.T.C. BR/A di effettuare ulteriori comunicazioni.  

Stipula del contratto 

Prima della stipula del contratto, si procederà con la comprova dei requisiti ex art. 52, comma 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023. 

L’A.T.C. si riserva la facoltà di far effettuare ad una Commissione, prima dell’aggiudicazione, un 

sopralluogo alle voliere ed all’azienda della ditta che avrà formulato l’offerta migliore per verificare 

i requisiti dei fagiani e delle voliere, e nel caso in cui verifichi la mancata corrispondenza a quanto 

richiesto dall’Avviso, dalla richiesta di preventivo e dal Capitolato tecnico escluderà la ditta a 

vantaggio di quella che ha effettuato la seconda migliore offerta. 

Il sopralluogo sarà ritenuto sfavorevole nei seguenti casi: 

 se le voliere non siano conformi a quanto richiesto dall’Avviso, dalla richiesta di preventivo e 

dal Capitolato tecnico; 

 se i fagiani non siano conformi a quanto previsto dall’Avviso, dalla richiesta di preventivo e dal 

Capitolato tecnico; 

 se il legale rappresentante della ditta impedisca alla Commissione dell’A.T.C. BR/A, di 

effettuare le suddette verifiche. 

La stipula del contratto di fornitura deve aver luogo, in forma digitale, entro e non oltre 5 giorni 

dalla data di invio a mezzo PEC della comunicazione di affidamento della fornitura e, comunque, ai 

sensi dell’art. 55, comma 1 del D.lgs. 36/2023, non oltre 30 giorni dalla data di invio a mezzo PEC 

della comunicazione di affidamento. 

La mancata sottoscrizione del contratto da parte della ditta aggiudicataria nel termine innanzi 

riferito comporterà l’automatica esclusione della ditta, salvo ed impregiudicato il diritto dell’A.T.C. 

di rivolgersi all’operatore economico che abbia formulato l’offerta immediatamente più bassa 

rispetto all’affidatario. 

La presente richiesta di preventivo sarà parte integrante del contratto. 

Obblighi dell’affidatario e cauzione 



Pag. 8 di 10 

L’operatore economico affidatario, a garanzia del corretto e puntuale svolgimento della fornitura, 

dovrà costituire, prima della stipulazione del contratto, una garanzia, denominata “garanzia 

definitiva” a sua scelta sotto forma di cauzione o fidejussione, ai sensi dell’art. 117 del D.lgs. 

36/2023 con le modalità di cui all’art. 106, del medesimo, pari al 10% dell’importo contrattuale 

(calcolato senza IVA).  

Non sono ammesse altre forme di presentazione di cauzione. 

La mancata costituzione della garanzia determinerà la decadenza dell’affidamento, e l’A.T.C. 

aggiudicherà l’appalto al concorrente che avrà effettuato la seconda migliore offerta, ai sensi 

dell'art. 117 del D.Lgs. 36/2023. 

La garanzia deve avere validità fino alla scadenza del contratto e sarà svincolata secondo il disposto 

dell’art. 117 del medesimo D.lgs. 36/2023. 

La garanzia è prestata per l’adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e per il risarcimento 

dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché per il rimborso 

delle somme pagate in più all’esecutore rispetto alle risultanze della liquidazione finale, salva, 

comunque, la risarcibilità del maggior danno verso l’appaltatore. La garanzia cessa di avere effetto 

solo alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione e secondo le modalità previste dal 

comma 8 dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023. La stazione appaltante può richiedere 

all’aggiudicatario la reintegrazione della garanzia ove questa sia venuta meno in tutto o in parte; in 

caso di inottemperanza, la reintegrazione si effettua a valere sui ratei di prezzo da corrispondere.  

Alla garanzia definitiva si applicano le riduzioni previste dall’articolo 106, comma 8, del D.Lgs. n. 

36/2023 per la garanzia provvisoria.  

L’operatore economico affidatario s’impegna ad effettuare l’appalto in oggetto con perfetta 

regolarità ed efficienza e sotto la personale sorveglianza del suo legale rappresentante ovvero di 

persona responsabile a ciò espressamente delegata. 

Risoluzione del contratto e penali 

Per eventuali non conformità all’appalto l’A.T.C. BR/A si riserva la facoltà di risolvere il contratto 

nei casi di grave inadempienza o significativa difformità della fornitura. 

Per ogni giorno di ritardo o di anticipo rispetto al giorno indicato dall’A.T.C. BR/A per la consegna 

sarà applicata una penale pari al cinque per mille dell’importo complessivo netto della fornitura, 

mentre per ogni capo non consegnato o rinvenuto morto alla consegna o non rispondente alle 

caratteristiche richieste dalla presente richiesta di preventivo, sarà applicata una penale pari all’uno 

per mille dell’importo complessivo netto della fornitura. L’importo della penale sarà trattenuto 

sull’ammontare della fattura non ancora pagato, e in difetto sulla cauzione. 

L’A.T.C. BR/A, oltre ad applicare le penali di cui sopra, si riserva la facoltà di acquistare presso 

altri operatori economici qualificati la fornitura non sostituita o non fornita nei termini indicati e ciò 

in danno dell’operatore economico inadempiente, salvo e riservato ogni altro diritto o azione. 



Pag. 9 di 10 

Norme finali 

Qualora la ditta affidataria, nonostante l’avvenuta sottoscrizione del contratto, non possa 

consegnare i fagiani con le caratteristiche richieste dall’Avviso, dalla richiesta di preventivo e dal 

Capitolato Tecnico o non possa farlo nei modi e tempi indicati dall’A.T.C. BR/A, quest’ultima 

potrà di pieno diritto risolvere il contratto ed incamerare la cauzione. 

Non è comunque ammessa alcuna forma di subappalto. 

L’A.T.C. BR/A si riserva di non procedere all’assegnazione della fornitura qualora ritenga i 

preventivi pervenuti poco convenienti, o qualora ritenga per qualsiasi motivo di non effettuare 

l’immissione dei fagiani. 

L’A.T.C. BR/A si riserva di annullare l’eventuale assegnazione della fornitura qualora non 

dovesse ottenere da parte della Regione Puglia l’autorizzazione all’immissione dei fagiani nel 

territorio di propria competenza. 

L’A.T.C. BR/A si riserva la facoltà di invitare la ditta a fornire chiarimenti in merito al contenuto di 

dichiarazioni, documenti e certificazioni presentati. 

L’A.T.C. BR/A, ove lo ritenga necessario ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, si riserva di 

effettuare verifiche della veridicità delle dichiarazioni rese. 

La presente indagine di mercato e la successiva ricezione dei preventivi, non vincolano 

l’A.T.C. BR/A e non costituiscono diritti o interessi legittimi a favore degli operatori 

economici coinvolti. 

L’A.T.C. BR/A si riserva la facoltà di non procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi, 

senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati. 

L’A.T.C. BR/A rinvia all’esito della presente procedura la definizione delle condizioni contrattuali. 

Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata. Si dà atto che il contratto non conterrà la 

clausola compromissoria. 

Eventuali chiarimenti di natura procedurale-amministrativa potranno essere richiesti dagli operatori 

economici esclusivamente a mezzo del portale EmPULIA. 

I dati personali conferiti dall’Interessato sono trattati nel rispetto delle disposizioni previste dal 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e dalla normativa nazionale vigente in materia. In particolare, 

sono trattati in modo lecito, corretto e trasparente; raccolti per finalità determinate, esplicite e 

legittime; sono adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle finalità per le quali 

sono trattati; sono esatti e, se necessario, aggiornati; conservati in una forma che consente 

l'identificazione dell’Interessato per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità 

per le quali sono trattati; trattati in modo da garantire un’adeguata sicurezza, compresa la protezione 

mediante misure tecniche e organizzative adeguate. L’Interessato con la sottoscrizione 

dell’Informativa sul trattamento dei dati personali dichiara di aver ricevuto le informazioni relative 

alla tutela e alla protezione dei propri dati personali rese ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR e 



Pag. 10 di 10 

della normativa nazionale vigente in materia, allegate alla presente richiesta di preventivo, 

costituendone parte integrante e sostanziale dello stesso. 

Eventuali controversie, che non potessero essere definite a livello di accordo bonario, saranno di 

competenza dell'autorità giudiziaria ordinaria. Foro competente è quello di Brindisi.  

Per quanto non previsto nella richiesta di preventivo e nel capitolato tecnico, si applicano tutte le 

norme vigenti e applicabili all’appalto oggetto della presente procedura. 

Ai sensi dell’art. 15, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, si comunica che il R.U.P. è il dipendente 

dell’A.T.C., CIRASINO Enrico Maria.  

 

Distinti saluti. 

A.T.C. BR/A 
IL PRESIDENTE 

P.A. Fernando Luigi SCALERA 
 



Allegato A 
 

Pag. 1 a 4 

 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 

CAPITOLATO TECNICO  

 

relativo all’Indagine di mercato, mediante la richiesta di preventivi a ribasso sul prezzo posto 

a base d’asta, finalizzata all’approvvigionamento della fornitura di fagiani adulti da 

consegnare, dopo la chiusura della stagione venatoria in Puglia, dal 11 febbraio al 31 marzo 

2026 e, comunque, entro il 30 aprile 2026 a fini di ripopolamento faunistico del territorio 

destinato alla caccia programmata della provincia di Brindisi, dell’importo complessivo €. 

12.295,08, oltre IVA. 

 

Importo della Fornitura 

L’importo complessivo della fornitura dei fagiani è di Euro 12.295,08 (euro 

dodicimiladuecentonovantacinque/08) oltre IVA, come per legge. 

L’importo innanzi indicato è comprensivo di imballaggio, trasporto e di ogni e qualsiasi onere 

occorrente alla consegna della selvaggina in ottimo stato di salute, presso la sede dell’A.T.C. BR/A, 

sita a San Vito dei Normanni, in viale della libertà n. 23, nel giorno e orario indicati dall’A.T.C. 

BR/A. 

Caratteristiche dei fagiani 

I fagiani dovranno essere adulti, di età superiore ai 180 giorni, sani, vitali, in piena maturità 

sessuale, fertili, esenti da traumi e da qualsiasi malformazione e malattie infettive ed infestive, 

idonei ad essere liberati a fini di ripopolamento faunistico del territorio destinato alla caccia 

programmata della provincia di Brindisi. 

Dovranno essere di taglia media (Maschio di circa kg. 1,2 / Femmina di circa kg. 0,9), provenienti 

da un centro privato di produzione della selvaggina sito nel territorio nazionale, autorizzato dalla 

Regione e/o Provincia, o da altro Ente competente ai sensi della normativa regionale. Il centro di 

produzione non deve essere ubicato in un territorio soggetto a restrizioni a causa dell’influenza 

aviaria. 

I fagiani dovranno essere consegnati nel Rapporto 1 Maschio / 3 Femmine e dovranno presentare un 

grado di rusticità tale da essere in grado di approvvigionarsi del cibo senza problemi. 



Allegato A 
 

Pag. 2 a 4 

I fagiani dovranno essere prodotti direttamente dalla ditta fornitrice, dovranno essere stati nutriti a 

granaglie e dovranno essere stati allevati in voliere dell’altezza media minima di m. 4,00 e della 

superficie minima di mq. 10.000, con la densità di un capo ogni 2 mq., all’interno delle quali vi 

siano coltivazione di mais e rifugio, con presenza di vegetazione arbustiva, che ostacoli il 

pedinamento e favorisca gli spostamenti in volo. L’A.T.C. si riserva la facoltà di far effettuare ad 

una Commissione, prima dell’aggiudicazione, un sopralluogo alle voliere ed all’azienda della ditta 

che avrà formulato l’offerta migliore per verificare i requisiti dei fagiani e delle voliere, e nel caso 

in cui verifichi la mancata corrispondenza a quanto richiesto dall’Avviso, dalla richiesta di 

preventivo e dal Capitolato tecnico escluderà la ditta a vantaggio di quella che ha effettuato la 

seconda migliore offerta. 

Il sopralluogo sarà ritenuto sfavorevole nei seguenti casi: 

 se le voliere non siano conformi a quanto richiesto dall’Avviso, dalla richiesta di preventivo e 

dal Capitolato tecnico; 

 se i fagiani non siano conformi a quanto previsto dall’Avviso, dalla richiesta di preventivo e dal 

Capitolato tecnico; 

 se il legale rappresentante della ditta impedisca alla Commissione dell’A.T.C. BR/A, di 

effettuare le suddette verifiche. 

I fagiani dovranno essere stati sottoposti a profilassi igienico-sanitaria secondo quanto previsto dalla 

legislazione vigente 

Cattura della selvaggina 

La cattura dei fagiani all’interno delle voliere dovrà avvenire non più tardi di due giorni prima della 

data indicata dall’A.T.C. BR/A per la consegna della selvaggina. Alla cattura dovranno essere 

presenti una Commissione dell’A.T.C. ed un Veterinario incaricato dall’A.T.C. BR/A, che 

dovranno verificare la conformità dei fagiani a quanto richiesto dall’Avviso, dalla richiesta di 

preventivo e dal Capitolato tecnico, nonché l’idoneità dei fagiani ad essere liberati a scopo di 

ripopolamento faunistico. 

La Commissione ed il Veterinario incaricati dall’A.T.C. BR/A, durante le fasi della cattura, 

potranno riformare i capi che ritengano non corrispondenti ai requisiti richiesti dall’Avviso, dalla 

richiesta di preventivo e dal Capitolato tecnico o non idonei a scopo di ripopolamento e potranno 

prelevare alcuni soggetti per sottoporli a controlli sanitari. 

La ditta dovrà comunicare all’A.T.C. BR/A tempestivamente e, comunque, non più tardi di cinque 

giorni prima della data prevista per l’inizio della cattura dei fagiani, la data, il luogo e l’ora della 

cattura al fine di permettere alla Commissione dell’A.T.C. ed al Veterinario incaricato dall’A.T.C. 

BR/A di presenziare alle relative operazioni. 



Allegato A 
 

Pag. 3 a 4 

L’A.T.C. si riserva la facoltà di non fare presenziare alle operazioni di cattura dei fagiani la 

Commissione e/o il proprio Veterinario.  

Consegna della selvaggina 

La ditta aggiudicataria dovrà provvedere a consegnare i fagiani, catturati alla presenza della 

Commissione e dal Veterinario incaricati dall’A.T.C. BR/A e dagli stessi ritenuti idonei, dopo la 

chiusura della stagione venatoria in Puglia, dall’11 febbraio al 31 marzo 2026 e, comunque, entro il 

30 aprile 2026, presso la sede dell’A.T.C. BR/A, sita a San Vito dei Normanni, in viale della libertà 

n. 23, nel giorno e orario indicati dall’A.T.C. BR/A. 

L’A.T.C. comunicherà il giorno e l’orario della consegna contemporaneamente all’affidamento 

della fornitura. 

La consegna in nessun caso potrà essere effettuata prima della chiusura della stagione venatoria 

2025/2026 in Puglia, e dopo il 30 aprile 2026. 

La consegna dei fagiani deve essere effettuata in un solo giorno, non sono ammesse consegne 

parziali, salvo espressa autorizzazione dall’A.T.C.; in questo caso la ditta dovrà farsi carico dei 

maggiori costi di immissione sostenuti dall’A.T.C., che verranno dettagliatamente rendicontati e 

verranno trattenuti sull’ammontare della fattura non ancora pagato, e in difetto sulla cauzione. 

I fagiani, al momento della consegna, dovranno essere accompagnati dai Certificati Sanitari 

rilasciati dalla locale Unità Sanitaria di competenza della ditta fornitrice in originale o in copia 

autenticata, attestanti il benessere degli animali e le ottime condizioni dei fagiani. 

Un Veterinario incaricato dall’A.T.C. BR/A, al momento della consegna, verificherà i fagiani, in 

contraddittorio con il legale rappresentante della ditta o con un suo delegato, e potrà riformare i 

soggetti non rispondenti alle caratteristiche richieste nell’Avviso, nella richiesta di preventivo e nel 

Capitolato tecnico o non idonei ad essere liberati a fini di ripopolamento faunistico. 

I fagiani dovranno essere consegnati in appositi contenitori e con mezzi di trasporto conformi alla 

vigente normativa in materia. 

Per ogni giorno di ritardo o di anticipo rispetto al giorno indicato dall’A.T.C. BR/A per la consegna 

sarà applicata una penale pari al cinque per mille dell’importo complessivo netto della fornitura, 

mentre per ogni capo non consegnato o rinvenuto morto alla consegna o non rispondente alle 

caratteristiche richieste dall’Avviso, dalla richiesta di preventivo e dal Capitolato tecnico o non 

idoneo ad essere liberato a scopo di ripopolamento faunistico, sarà applicata una penale pari all’uno 

per mille dell’importo complessivo netto della fornitura. L’importo della penale sarà trattenuto 

sull’ammontare della fattura non ancora pagato, e in difetto sulla cauzione. 

Tutti i rischi derivanti dalla consegna sono da intendersi ad esclusivo carico della ditta 

aggiudicataria. 



Allegato A 
 

Pag. 4 a 4 

La ditta affidataria dovrà provvedere, a proprie spese, a recuperare i contenitori utilizzati per il 

trasporto dei fagiani non appena terminate le operazioni di liberazione nel territorio dell’A.T.C. 

BR/A. In caso contrario l’A.T.C. provvederà allo smaltimento degli stessi, addebitando alla ditta le 

relative spese, che verranno trattenute sull’ammontare della fattura non ancora pagato, e in difetto 

sulla cauzione. 

 

S. Vito dei Normanni, lì 12 dicembre 2025 

A.T.C. BR/A 
IL PRESIDENTE 

P.A. Fernando Luigi SCALERA 
 



Allegato B 
 

1 

 
A.T.C. BR/A 

 
DICHIARAZIONE AI SENSI DEL DPR N. 445/2000  

RELATIVA AI REQUISITI PERSONALI DI ORDINE GENERALE 
 

All’A.T.C. BR/A 

 

Oggetto: Indagine di mercato, mediante la richiesta di preventivi a ribasso sul prezzo posto a 

base d’asta, finalizzata all’approvvigionamento della fornitura di fagiani adulti da 

consegnare, dopo la chiusura della stagione venatoria in Puglia, dal 11 febbraio al 

31 marzo 2026 e, comunque, entro il 30 aprile 2026 a fini di ripopolamento 

faunistico del territorio destinato alla caccia programmata della provincia di 

Brindisi, dell’importo complessivo €. 12.295,08, oltre IVA.  

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________ 

nato/a ______________________________________ (Prov. _______) il _____________________ 

in qualità di: 

 legale rappresentante 

 procuratore (in questo caso allegare la procura) 

della Ditta _____________________________________________________________________ 

con sede legale in (città)________________________________ (Prov. _______) C.A.P._________ 

Indirizzo ________________________________________________________________________ 

Telefono _________________________________ Fax ___________________________________ 

E-mail __________________________________ PEC ___________________________________ 

Codice fiscale n ___________________________ partita IVA n. ___________________________,  

in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000, 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo DPR n. 445/2000, per le 

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, (N.B. occorre crocesegnare le caselle 

relative ai requisiti oggetto delle proprie dichiarazioni): 

DICHIARA  

 che non sussistono nei confronti della Ditta sopra descritta cause di esclusione dalla 

partecipazione alle procedure di appalto previste dagli articoli 94 e 95 del D.lgs 36/2023; 



Allegato B 
 

2 

 che la Ditta sopra descritta è iscritta nel Registro delle Imprese tenuto dalla C.C.I.A.A. di 

____________________________ al n. ____________, per l’attività comprendente l’oggetto 

della fornitura o equivalente; 

 Che la Ditta sopra descritta è autorizzata alla produzione della selvaggina dalla seguente 

Regione e/o Provincia di competenza o da altro Ente competente ai sensi della normativa 

regionale ___________________________ (specificare quale) con provvedimento n. 

____________ del ________________; 

 che la Ditta sopra descritta ha fornito in passato fagiani ai seguenti Ambiti Territoriali di caccia:  

Denominazione A.T.C. Anno Fornitura Importo Fornitura 

   

   

   

   

   

 

 che la Ditta sopra descritta è in grado di espletare tutti gli adempimenti previsti dall’Avviso, 

dalla richiesta di preventivo e dal Capitolato tecnico; 

 che la selvaggina offerta ha le caratteristiche richieste dall’Avviso, dalla richiesta di preventivo 

e dal Capitolato tecnico; 

 che tutti i soggetti sono stati sottoposti a profilassi igienico-sanitaria secondo quanto previsto 

dalla legislazione vigente; 

 che l’allevamento della Ditta sopra descritta non ricade in territori soggetti a restrizioni a seguito 

dell’influenza aviaria; 

 che il prezzo offerto è senza IVA e comprensivo di imballaggio, trasporto e di qualsiasi altro 

onere occorrente per consegnare la selvaggina presso la sede dell’A.T.C. BR/A, sita a S. Vito 

dei Normanni in viale della libertà n. 23, in ottimo stato di salute nel giorno e orario che sarà 

indicato dall’A.T.C. BR/A contemporaneamente all’affidamento della fornitura; 

 di impegnarsi a consegnare solamente i fagiani, catturati alla presenza della commissione e dal 

veterinario incaricati dall’A.T.C. BR/A e dagli stessi ritenuti idonei; 

 di impegnarsi a provvedere, a proprie spese, a recuperare, una volta effettuata la liberazione dei 

fagiani nel territorio dell’A.T.C. BR/A, i contenitori utilizzati per il trasporto dei fagiani; 

 di impegnarsi a manlevare e tenere indenne l’A.T.C. BR/A dalle conseguenze derivanti 

dall’eventuale inosservanza da parte della Ditta della normativa vigente; 



Allegato B 
 

3 

 di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le condizioni previste dall’Avviso, dalla 

richiesta di preventivo e dal Capitolato tecnico; 

 di essere consapevole che la mancata osservanza delle stesse o la mancata presentazione di uno 

o più documenti richiesti comporterà l’esclusione della ditta. 

 

_______________________________ 
Luogo e data 

____________________________________________ 
Firma digitale del legale rappresentante / procuratore 



Allegato C 
 

1 

 
A.T.C. BR/A 

 
DICHIARAZIONE AI SENSI DEL DPR N. 445/2000  

RELATIVA AI REQUISITI AI REQUISITI DELLE VOLIERE 
 

All’A.T.C. BR/A 

 

Oggetto: Indagine di mercato, mediante la richiesta di preventivi a ribasso sul prezzo posto a 

base d’asta, finalizzata all’approvvigionamento della fornitura di fagiani adulti da 

consegnare, dopo la chiusura della stagione venatoria in Puglia, dal 11 febbraio al 

31 marzo 2026 e, comunque, entro il 30 aprile 2026 a fini di ripopolamento 

faunistico del territorio destinato alla caccia programmata della provincia di 

Brindisi, dell’importo complessivo €. 12.295,08, oltre IVA.  

 
Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________ 

nato/a ______________________________________ (Prov. _______) il _____________________ 

in qualità di: 

 legale rappresentante 

 procuratore (in questo caso allegare la procura) 

della Ditta _____________________________________________________________________ 

con sede legale in (città)________________________________ (Prov. _______) C.A.P._________ 

Indirizzo ________________________________________________________________________ 

Telefono _________________________________ Fax ___________________________________ 

E-mail __________________________________ PEC ___________________________________ 

Codice fiscale n ___________________________ partita IVA n. ___________________________,  

in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000, 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo DPR n. 445/2000, per le 

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,  

DICHIARA 

che la Ditta sopra descritta dispone sul territorio autorizzato all’allevamento dei fagiani di voliere 

dell’altezza di m. _________________ per una estensione di ettari: ___________ e si dichiarano di 

seguito i dati catastali dei terreni interessati dagli stessi: 

Comune Foglio Particelle Estensione ha 



Allegato C 
 

2 

    

    

    

    

    

    

    

 

_______________________________ 
Luogo e data 

____________________________________________ 
Firma digitale del legale rappresentante / procuratore 

 
 
 
 



Allegato D 
 

1 

 

 
A.T.C. BR/A 

 
TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI EX L. 136/2010 

 

All’A.T.C. BR/A 

 

Oggetto: Indagine di mercato, mediante la richiesta di preventivi a ribasso sul prezzo posto a 

base d’asta, finalizzata all’approvvigionamento della fornitura di fagiani adulti da 

consegnare, dopo la chiusura della stagione venatoria in Puglia, dal 11 febbraio al 

31 marzo 2026 e, comunque, entro il 30 aprile 2026 a fini di ripopolamento 

faunistico del territorio destinato alla caccia programmata della provincia di 

Brindisi, dell’importo complessivo €. 12.295,08, oltre IVA.  

 
Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________ 

nato/a ______________________________________ (Prov. _______) il _____________________ 

in qualità di: 

 legale rappresentante 

 procuratore (in questo caso allegare la procura) 

della Ditta ______________________________________________________________________ 

con sede legale in (città)________________________________ (Prov. _______) C.A.P._________ 

Indirizzo ________________________________________________________________________ 

Telefono __________________________________Fax ___________________________________ 

E-mail ___________________________________PEC ___________________________________ 

Codice fiscale n ___________________________ partita IVA n. ___________________________,  

ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’articolo 76 del medesimo DPR n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate, (N.B. occorre crocesegnare le caselle relative ai requisiti oggetto delle 

proprie dichiarazioni): 

D I C H I A R A 

 di essere a conoscenza di tutti gli obblighi imposti dalla legge 136/2010 e di prendere atto che il 

mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, oltre alla sanzioni specifiche, 

comporta la nullità assoluta dei contratti stipulati con l’A.T.C. BR/A nonché l’esercizio da parte 



Allegato D 
 

2 

dello stesso Ambito Territoriale di Caccia della facoltà risolutiva espressa da attivarsi in tutti i 

casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche o di Poste Italiane Spa.  

 di impegnarsi ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni; 

 che, a tal fine, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato ai pagamenti del contratto da 

stipularsi con l’A.T.C. BR/A sono i seguenti: 

BANCA:……………………………………………………………………….…………….……..; 

IBAN:……………………………………………………………………………………………….  

e che le generalità delle persone delegate ad operare sul conto sono:  

Nome e Cognome:…………………………………………………..C.F…………………………; 

Nome e Cognome:…………………………………………………..C.F…………………………; 

Nome e Cognome:…………………………………………………..C.F………………………….  

 che nei rapporti con i subfornitori e subcontraenti della filiera sono rispettati gli obblighi di 

tracciabilità.  

 

_______________________________ 
Luogo e data 

____________________________________________ 
Firma digitale del legale rappresentante / procuratore 






		2025-12-12T12:23:59+0000
	Miccoli Arcangelo


		2025-12-12T12:24:00+0000
	Miccoli Arcangelo


		2025-12-12T12:36:27+0000
	Scalera Fernando Luigi


		2025-12-12T12:36:55+0000
	Scalera Fernando Luigi




